

Số: 443 /KH-GDĐT

Quận 12, ngày 21 tháng 4 năm 2023

KẾ HOẠCH

Triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023, 2024 trên địa bàn quận

Thực hiện Kế hoạch số 2199/KH-UBND-TNMT ngày 11/4/2023 của Ủy ban nhân dân quận về việc triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023, 2024 trên địa bàn quận,

Phòng Giáo dục và Đào tạo xây dựng Kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023, 2024 trên địa bàn quận, cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

- Đẩy mạnh công tác bảo vệ môi trường, tiếp tục đổi mới hoạt động giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học tại các cơ sở giáo dục trực thuộc, đáp ứng các yêu cầu phát triển trong giai đoạn mới.

- Phát huy, nhân rộng những sáng kiến, giải pháp hiệu quả về bảo vệ môi trường trong các cơ sở giáo dục.

2. Yêu cầu:

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh ý thức bảo vệ môi trường thông qua các hoạt động thiết thực tại các cơ sở giáo dục.

- Hướng dẫn triển khai nhân rộng, đánh giá và công nhận kết quả xây dựng “Trường học Xanh” tại trường học trên địa bàn quận theo Bộ tiêu chí đánh giá kết quả xây dựng “Trường học Xanh” (gọi tắt là Bộ tiêu chí “Trường học Xanh”) của Sở Tài nguyên và Môi trường - Sở Giáo dục và Đào tạo.

- Công tác bảo vệ môi trường được triển khai đồng bộ, thống nhất trong các trường học, đảm bảo các yêu cầu, chỉ tiêu chung về bảo vệ môi trường, đáp ứng yêu cầu thực hiện chương trình giáo dục.

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN

1. Tập huấn bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực về bảo vệ môi trường

- Phối hợp với phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức tập huấn nhằm bồi dưỡng kiến thức, nâng cao năng lực về bảo vệ môi trường, giáo dục và

truyền thông về môi trường cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên tại các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý. Nội dung tập huấn:

- + Các giải pháp xây dựng Trường học Xanh (các giải pháp công trình xanh; tiết kiệm nước và năng lượng; tiết giảm, tái sử dụng, tái chế và phân loại rác tại nguồn...)

- + Kiến thức và kỹ năng truyền thông về bảo tồn đa dạng sinh học.

- Thời gian thực hiện: năm 2023, 2024.

2. Tổ chức triển khai đánh giá và công nhận kết quả xây dựng “Trường học Xanh” thông qua tổ chức Hội thi xây dựng “Trường học Xanh” năm 2023, 2024 cấp quận:

2.1. Đối tượng thực hiện

Các trường mầm non, tiểu học, trung học cơ sở trên địa bàn quận.

2.2. Hồ sơ thực hiện

- Báo cáo về xây dựng “Trường học Xanh” (*theo mẫu đính kèm*)

- Tóm tắt tự đánh giá nội dung và kết quả thực hiện (*theo mẫu đính kèm*)

- Tiêu chí và thang điểm đánh giá kết quả thực hiện xây dựng “Trường học Xanh” (*theo mẫu đính kèm*).

3. Quy trình đánh giá

- Phòng Giáo dục và Đào tạo thẩm định kết quả tự đánh giá của các trường đạt tổng số điểm từ 90 điểm trở lên.

- Căn cứ kết quả đánh giá đề xuất Ủy ban nhân dân quận chứng nhận, khen thưởng các trường học đạt giải thưởng, đề cử đại diện xuất sắc tham gia vòng thi cấp Thành phố (mỗi bậc 2 học 02 trường)

- Phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường, phòng Quản lý đô thị và Ủy ban nhân dân phường (có trường học tham gia dự thi). Tổ chức thẩm định thực tế 06 trường (mỗi bậc 2 học 02 trường) tham gia cấp Thành phố Hồ Chí Minh.

- Thời gian triển khai: năm 2023, 2024.

2. Triển khai chương trình xây dựng, phát triển mảng xanh tại các trường học trên địa bàn quận:

- Hướng dẫn, kiểm tra, đánh giá công tác xây dựng và phát triển mảng xanh trong các trường học, triển khai các giải pháp tăng cường mảng xanh và tăng cường đảm bảo an toàn cho học sinh.

- + Các trường kiểm tra toàn diện về tình hình sinh trưởng, phát triển và khả năng đảm bảo an toàn của cây xanh tại đơn vị (rễ, thân, cành, tán lá). Đề có biện pháp xử lý kịp thời, phù hợp với những trường hợp cây xanh có nguy cơ gãy, đổ gây mất an toàn, các đơn vị báo cáo về phòng Giáo dục và Đào tạo để tổng hợp báo cáo Ủy ban nhân dân quận.

+ Các cơ sở giáo dục thường xuyên thực hiện công tác tự kiểm tra, đặc biệt vào đầu năm học mới và trước mùa mưa bão; cây xanh nằm trong khuôn viên trường học (đặc biệt là cây có kích thước lớn, cây cổ thụ) phải phối hợp đơn vị chuyên ngành chăm sóc, cắt tỉa đúng kỹ thuật để vừa đảm bảo an toàn nhưng vẫn đảm bảo sinh trưởng của cây.

+ Xây dựng kế hoạch phát triển mảng xanh đồng thời rà soát, thay thế cây xanh tại trường không được phép trồng theo quy định. Hướng dẫn học sinh về các quy tắc an toàn trong mùa mưa bão khi sinh hoạt, vui chơi nơi có nhiều cây xanh, đặc biệt là cây có kích thước lớn, cây cổ thụ.

- Lựa chọn trường để kiểm tra về công tác xây dựng mảng xanh, trồng cây xanh, tuyên truyền bảo vệ môi trường.

+ Căn cứ kết quả báo cáo của các trường lựa chọn trường để kiểm tra, đánh giá công tác phát triển mảng xanh và hướng dẫn giải pháp đảm bảo an toàn cho học sinh.

+ Thành phần kiểm tra, đánh giá: Đại diện lãnh đạo và chuyên viên phòng Giáo dục và Đào tạo (chủ trì), phòng Quản lý đô thị, phòng Tài nguyên và Môi trường và Ủy ban nhân dân phường (có trường học được lựa chọn kiểm tra).

- Thời gian triển khai: năm 2023, 2024.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Giáo dục và Đào tạo:

- Xây dựng Kế hoạch các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023, 2024 trên địa bàn quận.

- Tiếp nhận và phổ biến đến các trường học tài liệu, công cụ hỗ trợ công tác giáo dục, truyền thông về bảo vệ môi trường (nếu có) và tiêu chí “Trường học Xanh” từ Sở Giáo dục và Đào tạo, phòng Tài nguyên và Môi trường.

- Phối hợp phòng Tài nguyên và Môi trường tổ chức tập huấn nâng cao kiến thức về bảo vệ môi trường cho đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức, giáo viên, nhân viên.

- Tổ chức thi Hội thi xây dựng “Trường học Xanh” cấp quận; đề cử đại diện xuất sắc tham gia vòng thi cấp Thành phố. Tham mưu, đề xuất Ủy ban nhân dân quận Quyết định công nhận, khen thưởng đối với các trường đạt giải Hội thi.

- Tổ chức kiểm tra, đánh giá chương trình xây dựng, phát triển mảng xanh trong các cơ sở giáo dục trực thuộc trên địa bàn quận.

2. Hiệu trưởng các trường

- Tăng cường tuyên truyền, vận động cán bộ, giáo viên, nhân viên học sinh ý thức bảo vệ môi trường thông qua các hoạt động thiết thực tại các cơ sở giáo dục.

- Tăng cường triển khai thực hiện các giải pháp công trình xanh; tiết kiệm nước và năng lượng; tiết giảm, tái sử dụng, tái chế và phân loại rác tại nguồn...
- Xây dựng kế hoạch và tổ chức thực hiện các tiêu chí và tham gia Hội thi “Trường học Xanh”.

- Triển khai chương trình xây dựng, phát triển mảng xanh tại nhà trường, trong đó lưu ý vừa đảm bảo phát triển mảng xanh vừa đảm bảo an toàn cho học sinh.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động bảo vệ môi trường, giáo dục và truyền thông về bảo vệ môi trường trong trường học năm 2023, 2024 trên địa bàn quận./.

Nơi nhận:

- Sở GD&ĐT/ phòng CTTT (để báo cáo);
- UBND quận: PCT-VX (để báo cáo);
- VP. UBND quận;
- Phòng TNMT; QLĐT (để phối hợp);
- Phòng TC-KH (để phối hợp);
- UBND 11 phường;
- Các trường MN-MG, TH, THCS;
- Lưu VT.



Khuất Mạnh Hùng